ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            село Муслюмово                                                                      04.05.2022 года
       Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ в отношении  гр.Хасанова Р. И., … года рождения, место рождения: д… Муслюмовского района ТАССР, гражданин России, водитель ООО «…», адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул…., …, паспорт: …. выдан 28.02.2011 ТП УФМС России по РТ в Муслюмовском районе, женатый, инвалидности                     не имеет, к административной ответственности по главе 20 КоАП РФ не привлекался,  справка в деле, права разъяснены, подписка в деле,

УСТАНОВИЛ:

       В с….., ул…., …, с 22 по 26 апреля 2022 года Хасанов Р.И. незаконно хранил огнестрельное гладкоствольное оружие …. калибра … мм № ….

       В судебном заседании Хасанов Р.И. пояснил, что неверно определил срок истечения разрешения, по этой причине пропустил срок для обращения за продлением разрешения.
       21.04.2017 года Хасанову Р.И. выдано разрешение …. №…. на хранение и ношение указанного оружия сроком до 21.04.2022 года.

       26.04.2022 года протоколом указанное оружие у Хасанова Р.И. изъято.
       На основании пункта 1 статьи 22  Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ                         «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

        Хасанов Р.И. не выполнил требование пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12 апреля 1999 г. N 288, не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

         В соответствии со статьей 13 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

         Из этого следует вывод, что по истечении срока действия разрешения хранение  огнестрельного оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

         Таким образом, в действиях Хасанова Р.И. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ, незаконное  хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         При назначении размера наказания мировой судья учел, что  Хасанов Р.И. совершил правонарушение впервые, по делу не установлены обстоятельства, отягчающие ответственность.

         С учетом установленных обстоятельств, учитывая материальное и семейное положение Хасанова Р.И.,  мировой судья считает, что в его отношении следует назначить наказание в виде минимального размера административного штрафа без конфискации оружия.
        На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 29.10, 20.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать Хасанова Р. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ, назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей без конфискации оружия.

        Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601203010010140, идентификатор 0318690900000000028224319.
        Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

       Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

        Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.
 Мировой судья                                                                   Б.И. Ханнанова

1
2